
;.-.-- ‘,

4 .‘

/IJáEA *
Jm JuIverIdae.

N para a Maranb

)

? 4

RESOLUÇÃO W o7o/98-CEPE/uEMA

Homologa inscrições de candidatos aos Concursos Públicos

para Ingresso na Carreira do Magistério Superior dos

Departamentos de Ciências Sociais, do Centro de Ciências

Sociais Aplicadas; de Matemática e Informática do Centro

de Ciências Tecnológicas; de Educação e Filosofia; de

Educação Física; de História e Geografia; de Química e

() Biologia e de Letras, do Centro de Educação, Ciências

Exatas e Naturais.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, na qualidade de Presidente

do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão-CEPE/UEMA, tendo em vista o prescrito no Estatuto

da UEMA, aprovado pelo Decreto n° 15.581/97, em seu artigo 58, inciso Vifi e, considerando:

o disposto na Resolução n° 109/94-CONSUN;

o estabelecido no Edital n° 025197-PROGAEIUEMA;

o que decidiu este Conselho, nesta data,

RESOLVE:

Art. 1° - Homologar as inscrições deferidas dos candidatos aos Concursos Públicos para

Ingresso na Carreira do Magistério Superior; dos Departamentos de Ciências Sociais, do Centro de

Ciências Sociais Aplicadas; de Matemática e Informática, do Centro de Ciências Tecnológicas; de

Educação e Filosofia, de Educação Física, de História e Geografia, de Química e Biologia e de

Letras, do Centro de Educação, Ciências Exatas e Naturais

Art. 2° - As relações das inscrições homologadas consoante o prescrito no Art.

passam a integrar, como anexos, a presente Resolução.

Art. 30
- Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís, 10

Criada nos Termos da Lei N°4 400 de 30 12 81 Vihçulada a Seçreia de Estado daCiência e Teno1ia



Inscrições de Candidatos aos Concursos Públicos para Ingresso na Carreira do
Magistério Superior da UEMA, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas — C.C.S.A -

Deferidas.

1. Departamento de Ciências Sociais

N° Nome di Candidato Disciplina Classe
Ordem

01 Maria Jacy Borges Duailibe Sociologia Auxiliar
02 Adalberto Luíz Rizzo Oliveira Sociologia Auxiliar
03 Marivania Leonor Furtado Forreira Sociologia Auxiliar
04 Liana Cristina Batista Martins Sociologia Auxiliar
05 Débora de Oliveira Bezerra Sociologia Auxiliar
06 Leda Maria de Sousa Costa Sociologia Auxiliar
07 Marco Antonio Martins da Cruz Sociologia Auxiliar

08 Neuzeli Mana de Fátima Bezerra Sociologia Auxiliar
09 Fabiana Murnz Cordeiro Sociologia Auxiliar
10 Cleides Antonio Amorim Sociologia Auxiliar
11 Leila Maria Nascimento da Costa Sociologia Auxiliar
12 Ana Margarida Coelho Sena Sociologia Auxiliar
13 Marli Alcantara Ferreira Sociologia Auxiliar
14 Diomar Corrêa Nogueira Sociologia Auxiliar
15 Raimunda de Fátima Pacheco Figueiredo Sociologia Auxiliar
16 Alderico José santos Almeida Sociologia Auxiliar
17 Joubert Max Maranhão Piorski Aires Sociologia Auxiliar

18 Sandra Maria Nascimento Sousa Sociologia Auxiliar
19 Cristiane da Silva Almeida Sociologia Auxiliar
20 Arnaldo Pires Bossa Sociologia Auxiliar

01 Francisco de Assis Pores Soares Metodologia Científica Auxiliar
02 Raimundo Maieiras Lobato Metodologia Científica Auxiliar
03 Ccnceiço de Maria Fernandes Rodrigues Metodologia Científica Auxiliar
04 Francisco Valdério Pereira da Silva Junior Metodologia Científica Auxiliar
05 Sandro de Quadros Paglianini Metodologia Científica Auxiliar
06 Janilson Carneiro Mondes Metodologia Científica Auxiliar
07 Antônio Paz Landm Neto Metodologia Científica Auxiliar
08 Alcivando Brito Costa Metodologia Científica Auxiliar



09 Jeiferson Edson Bittencourt Trindade Metodologia Científica Auxiliar

10 Raimundo Marques Vieira Metodologia Científica Auxiliar

11 Alairton Luis Araujo Soares Metodologia Científica Auxiliar

12 Josenias Mendes Metodologia Científica Auxiliar

13 iliánis Kristiane MaranMo Piorski Alres Metodologia Científica Auxiliar

14 Marco Antonio Nogueira Gomes Metodologia Científica Auxiliar

15 Maria de Fátima Ribeiro dos Santos Metodologia Científica Auxiliar

16 Maria do Socorro Ferro de Sousa Metodologia Científica Auxiliar

17 Terezinha do Jesus Silva Bogêa Metodologia Científica Auxiliar

01 Vera Lúcia Bezerra Santos Ciência Política Auxiliar

02 Eduardo Silva dos Santos Ciência Política Auxiliar

03

Inscrições de Candidatos aos Concursos Públicos para Ingresso na Carreira do

Magistério Superior da UEMA, do Centro de Ciências Tecnológica — C.C.T - Deferidas.

1. Departamento de Matemática e Informática

06 Sérgio Roberto Guimarães Pantoja Estatística Auxiliar

N° Nome do Candidato Disciplina Classe
Ordem

. 01 Derval Gomes Pereira Estatística Assistente

01 Derval Gomes Pereira Estatística Auxiliar

02 Manoel de Jesus Silva Estatística Auxiliar

03 Kenard Pacheco de Andrade Filho Estatística Auxiliar

04 Elinaldo Coutinho Morais Estatística Auxiliar

05 Milton Luis do Lago Estatística Auxiliar

07 Anastácia Fitas Estatística Auxiliar

08 José Henrique Pereira Estatística Auxiliar

01 José de Ribamar Rodrigues de Siqueira Cálculo Diferencial e Integral Auxiliar

02 Adelino Valente da Silva Filho Cálculo Diferencial e Integral Auxiliar

03 Adalto Rodrigues Gomes dos Santos Cálculo Diferencial e Integral Auxiliar

Filho

04 João de Deus Mendes da Silva Cálculo Diferencial e Integral Auxiliar

05 José Eduardo Gonçalves de Jesus Cálculo Diferencial e Integral Auxiliar

06 Norma Suelly Magalhães de Farias Cálculo Diferencial e Integral Auxiliar

07 Edilson Evilásio Lopes Cálculo Diferencial e Integral Auij,r



08 Fernando Glauco Moreira Costa Cálculo Diferencial e Integral Auxiliar

09 Valdílea Ferreira Lopes Aroucha Cálculo Diferencial e Integral Auxiliar

10 Antonio Luis Silva Ferreira Cálculo Diferencial e Integral Auxiliar

11 Carlos Cesar Pereira de Almeida Cálculo Diferencial e Integral Auxiliar

12 Raimundo Pereira de Oliveira Cálculo Diferencial e Integral Auxiliar

13 Odeir de Jesus Lima Cálculo Diferencial e Integral Auxiliar

14 Hamilto Carlos do Lago Cálculo Diferencial e Integral Auxiliar

15 Alessandra Vaz Barros Cálculo Diferencial e Integral Auxiliar

16 Cássio Marques Freitas Cálculo Diferencial e Integral Auxiliar

17 Lazinete Barnabé de Morais Assis Cálculo Diferencial e Integral Auxiliar

18 Artur Silva Santos Cálculo Diferencial e Integral Auxiliar

19 Marcos dos Santos Soma Cálculo Diferencial e Integral Auxiliar
20 Ragimê Célia erbosa Ribeiro Cálculo Diferencial e Integral Auxiliar
21 Luís Fernando Coelho Amaral Cálculo Diferencial e Integral Auxiliar
22 Alexandra Pereira Sousa Cálculo Diferencial e Integral Auxiliar

23 Joel Alves Batista Cálculo Diferencial e Integral Auxiliar

24 Roberto Paulo Barbosa Ramos Cálculo Diferencial e Integral Auxiliar

25 Antonio Gomes Medeiros Cálculo Diferencial e Integral Auxiliar

26 Aristoneide Costa Coelho Cálculo Diferencial e Integral Auxiliar

27 Mana da Conceição Costa Torres Cálculo Diferencial e Integral Auxiliar

28 Sandra Regina de Souza Oliveira Cálculo Diferencial e Integral Auxiliar

. 29 José Nilton Gonçalves Diniz Cálculo Diferencial e Integral Auxiliar

30 Jorge Luis Santos Matos Cálculo Diferencial e Integral Auxiliar

31 Rosana Santos Lima Cálculo Diferencial e Integral Auxiliar

32 Ariston Lopes Fernandes Cálculo Diferencial e Integral Auxiliar

33 Marco Antonio Pedroso Silva Cálculo Diferencial e Integral Auxiliar

34 Osvaldo Vieira de Soma Cálculo Diferencial e Integmi Auxiliar

01 Alexandre César Tavares Vital Informática Auxiliar

02 Daniel Augusto da Silva Carneiro Informática Auxiliar

03 Luís Alfredo Lopes Soares Informática Auxiliar

04 Pablo Rodrigo de Castro e Lima Informática Auxiliar

05 Wilson Silva Pinto Informática Auxiliar

06 Luís Carlos Santos Rodrigues Informática Auxiliar

07 Dorgival Ferreira Pereira Infonnática Auxiliar

08 João Batista Jansen Informática Auxiliar

09 Solange de Jesus Gouvêa Gomes Infonnática Auxiliar

10 Núbia Bergê Cutrim Informática Auxiliar

11 Saulo Costa Arcangeli Informática Auxiliar

ê



13 Clándio Henrique Carneiro Sampaio Informática Auxiliar
14 Delson Brito de Sousa Informática Auxiliar
15 Carlos Eduardo Portela Serra de Castro Informática Auxiliar
16 Edson Cardoso Gomes Filho Informática Auxiliar
17 Fabiano da Silva Junqueira Ayres Informática Auxiliar
18 Rodrigo Domingo de Guzmán Borges Diaz Informática Auxiliar
19 José Pereira Costa Informática Auxiliar

Inscrições de Candidatos aos Concursos Públicos para Ingresso na Canefra do

Magistério Superior da UEMA, do Centro de Educação, Ciências Exatas e Naturais —

CECEN - Deferidas.

1. Departamento de EducaçAo e Filosofia

N°
Nome do Candidato Disciplina Classe

Ordem

01 Mana Regina Nina Rodrigues Didática Assistente

01 Maria Célia Macedo Araújo Currículos e Programas Auxiliar
02 Luza Maria Cardoso Currículos e Programas Auxiliar
03 FnuçhteAlves Nunes Currículos e Programas Auxiliar
04 Washington Luís Rocha Coelho Cunículos e Programas Auxiliar
05 Maria das Graças Nery Ferreira Currículos e Programas Auxiliar
06 Terezinha de Jesus Amaral da Silva Curriculos e Programas Auxiliar
07 Maria da Penha Teófilo Currículos e Programas Auxiliar
08 Glória Rosane Abreu de C. do Vale Currículos e Programas Auxiliar

01 Maria Eunice Campos Brussio Prática de Ensino Auxiliar
02 Vnja Santos Silva Prática de Ensino Auxiliar
03 Conceição de Maria Pereira Serra Pinto Prática de Ensino Auxiliar
04 Rita Maria Sousa Franco Prática de Ensino Auxiliar
05 Keila Gerude Ferreira do Espírito Santo Prática de Ensino Auxiliar
06 Goreth Nogueira dos Santos Prática de Ensino Auxiliar
07 Conceição de Maria Coelho Bandeira de Prática de Ensino Auxiliar

Melo

08 fidete Pelúcio Dominice Prática de Ensino Auxiliar
09 Maria Helena Pereira Soares Prática de Ensino Auxiliar
10 Maria de Fátima Soares da Silva Prática de Ensino Auxiliar

12 Gérson José Magalhães Gomes Informática Auxiliar



11 Patrícia Betância Piorski Carvalhêdo Prática de Ensino Auxiliar

12 Mana Rosely Pinto Lima Prática de Ensino Auxiliar

13 Kênia Gomes Lopes Prática de Ensino Auxiliar

14 Francinete Soares da Silva Prática de Ensino Auxiliar

15 Iraidina Ribeiro Bastos Prática de Ensino Auxiliar

16 Ducenilde da Costa Fintado Prática de Ensino Auxiliar

17 Laurinda Maria de Carvalho Pinto Prática de Ensino Auxiliar

18 Melane Chistine Polary Franco Rabelo Prática de Ensino Auxiliar

19 Lourdes Mana Barros da Silva Prática de Ensino Auxiliar

20 Joana Maria Soares da Silva Prática de Ensino Auxiliar

2. Departamento de Edncaço Física

01 Ana Ruth Oliveira Barcelos Educação Física Auxiliar

02 CarlosAugusto Scansette Femandes Educação Física Auxiliar

03 Diana Maria Arruda Carvalho Educação Física Auxiliar

04 James Dean Brito Bastos Educação Física Auxiliar

05 João Luís dos Santos Silva Educação Física Auxiliar

06 Josemary de Paiva Meio Educação Física Auxiliar

07 Liane Meio Lima Educação Física Auxiliar

08 Vespasiano de Abreu da Hora Educação Física Auxiliar

09 Maria Lúcia Dutra Santos Educação Física Auxiliar

10 Marlizete Mendonça Zimbres Educação Física Auxiliar

3. Departamento de História e Geografia

N° Nome do Candidato Disciplina Classe
Ordem

01 Maria de Lourdes Lauande Lacroix História Medieval Assistente

4. Departamento de Química e Biologia

01 Jeane Rodrigues de Abreu Botânica Auxiliar

02 Rosa Amélia Dias Borges Botânica Auxiliar

03 Mana José Pinheiro Correa Botânica Auxiliar

04 Célia Regina Dantas Pessoa Botânica Auxiliar

05 Euvaldo Dias Souza Júnior Botânica Auxiliar

06 Heloisa Helena Vasconcelos de Aquino Botânica Auxiliar

07 Ana Maria Teixeira Maciel Botânica Auxiliar

(7L7



o

08 Raimundo José Barbosa Brandão Botânica Auxiliar09 Sihna Maria Frazão Sé Menezes Botânica Auxiliar10 Ana Zélia Silva Botânica Auxiliar11 Hailton Dutra Duarte Botânica Auxiliar12 Hilda Maria Bittencourt Castelo Branco Botânica Auxiliar13 Àndrea Cristina Gomes de Azevedo Botânica Auxiliar14 Maria da Cruz Lima Moura Botânica Auxiliar14 Nilton Massayuki Sugimoto Botânica Auxiliar01 Rosalee Albuquerque Coelho Neto Microbiologia Assistente02 Fabiana Brito Cantanhede Microbiologia Assistente03 José Magno Martíns Bringel Microbiologia Assistente04 Ana Letícia Bastos Rodrigues Microbiologia Assistente05 Daniel Praseres Chaves Microbiologia Assistente01 Lanssa Nascimento Barreto Zoologia Assistente02 Zafira da Silva de Almeida Zoologia Assistente03 Maria Matutina de Oliveira Zoologia Assistente01 Dilson Oliveira dos Santos Instrumentação para o Ensino Auxiliar
das Ciências

02 Maria José Femandes Porto Instrumentação para o Ensino Auxiliar
das Ciências

03 Luzenir Monteiro Pinto Instrumentação para o Ensino Auxiliar
das Ciências

04 Sinval Garcia Pereira Instrumentação para o Ensino Auxiliar
das Ciências

05 Esclepiades de Oliveira Filho Instrumentação para o Ensino Auxiliar
das Ciências

01 Juvenal Cordeiro Silva Júnior Genética e Evolução Assistente02 Luiz Fernando Gomes Genética e Evolução Assistente03 Ana Maria Wadschmidt Genética e Evolução Assistente04 Rosana de Almeida Genética e Evolução Assistente05 Bárbara Tereza Fonseca da Silva Genética e Evolução Assistente01 Maria José Pinheiro Corrêa Botânica Assistente02 Naiza Maria Castro Nogueira Botânica Assistente03 Tátia Coelho Morais Lima Botânica Assistente



5. Departamento de Letras

N°
Nome do Candidato Disciplina Classe

Ordem

01 Ana Maria Feitosa Nasser Prática de Ensino de Letras Auxiliar
02 Cláudia Roberta dos Anjos Divino Prática de Ensino de Letras Auxiliar
03 Creusimar Siqueira Costa Prática de Ensino de Letras Auxiliar
04 Elaine Nascimento Raulino Prática de Ensino de Letras Auxiliar
05 Gizeuda Prazeres Aires Prática de Ensino de Letras Auxiliar —

06 Lucilene Soares Santos Prática de Ensino de Letras Auxiliar
07 Lucimar Ribeiro Soares Prática de Ensino de Letras Auxiliar
08 Maria da Graça Lima Magalhes Prática de Ensino de Letras Auxiliar
09 Márcia Ciistina Rodrigues Quirino Prática de Ensino de Letras Auxiliar
10 Maria do Socorro do Rosário Silva Prática de Ensino de Letras Auxiliar
11 Marinalva Alves Pereira Ribeiro Prática de Ensino de Letras Auxiliar
12 Maria de Jesus Marinho Prática de Ensino de Letras Auxiliar
13 Maria do Socorro Luz Lima Prática de Ensino de Letras Auxiliar
14 Martinho Moraes Guijão Prática de Ensino de Letras Auxiliar
15 Maria Vitória Fonseca Silva Prática de Ensino de Letras Auxiliar
16 Mary Joice Paranaguá Rios Prática de Ensino de Letras Auxiliar
17 Maria Ribamar Silva Prática de Ensino de Letras Auxiliar
18 Nereida Viana Dourado Prática de Ensino de Letras Auxiliar
19 Rosele Meireles Baima Prática de Ensino de Letras Auxiliar
20 Ronaldo Resende Nogueira Prática de Ensino de Letras Auxiliar
21 Uidemar de Moraes Rôgo Mattos Prática de Ensino de Letras Auxiliar
22 Vilma de Fátima Santos Diniz Prática de Ensino de Letras Auxiliar
23 William Amorim de Sousa Prática de Ensino de Letras Auxiliar

01 Carmen Helena Moscoso Lobato Língua Portuguesa Assistente


